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 У дисертації викладено теоретичний та експериментальний матеріал з

використання преміксів Інтермікс у годівлі молодняку свиней за

вирощування на м'ясо, відгодівельні та забійні показники, якість свинини,

показники перетравності поживних речовин раціонів, обміну азоту, кальцію,

фосфору та крові.

Дослідження проведені на трьох групах-аналогах молодняку свиней

великої білої породи, по 12 голів в кожній, з початковою живою масою

14,5 кг. Перша група була контрольною і в усі фази годівлі споживала

премікс Євромікс-піг 0,5 %. Тварини другої групи у фазу годівлі 20–35 кг

одержували в раціоні премікс Інтермікс ПВ-1,25 %, а за фаз 35–65 кг та

65–110 кг – премікс Інтермікс ВС-1 %. Молодняк свиней третьої групи в усі

фази годівлі основного періоду досліду одержував відповідно Інтермікс

ПВ-4 %, Інтермікс ВС-3 % та Інтермікс ВС-2,5 %. По мірі росту тварини

одержували премікси-стартер, гроуер та фініщер, розроблені до тьох

інгредієнтного раціону з дерті ячменю, пшениці та шроту сої. Нормували

годівлю в енергетичних кормових одиницях згідно нових нормативів [98,

109].

Доведено, що використання в годівлі молодняку свиней великої білої

породи преміксів Інтермікс за малоінгредієнтних концентрованих (дерть

ячменю, пшениці і шрот сої) і фазової годівлі сприяє збільшенню

середньодобових приростів за 127 діб основного періоду досліду на 141 г,

або на 21,0 %, зменшенню витрат корму на 1 кг приросту на 17,9 %,
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підвищенню забійної маси і маси туші на 19,5 % та на 21,16 %, поліпшенню

фізико-хімічних показників м’язової тканини, перетравності корму,

відкладання в організмі азоту, кальцію і фосфору, позитивно впливає на стан

крові.

Найвищі середньодобові прирости були за фази годівлі 65–110 кг, –

873–796 г у дослідних групах проти 752 г в контролі.

У виробничих умовах застосування в годівлі молодняку свиней

преміксів Інтермікс підвищує середньодобові прирости на 91 г, або 16,07 % і

забезпечує віддачу 1,67 грн прибутку на вкладену гривню затрат, в умовах

досліду ця віддача становить в 3,15 грн на одну гривню затрат.

Для практичного використання за малоінгредієнтних зернових

раціонів молодняку свиней при вирощуванні на м’ясо рекомендується

згодовувати за фазами годівлі: 14–20 кг, – Інтермікс ПВ-1,25 %; 20–35 кг, –

Інтермікс ПВ-4 %; 35–65 кг, – Інтермікс ВС-3 %; 65–110кг, – Інтермікс ВС-

2,5 %.

Ключові слова: молодняк свиней, премікси Інтермікс, згодовування,

продуктивність, якість свинини, перетравність корму, обмін речовин,

ефективність.
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In the thesis the theoretical and experimental data on the use of premix

Intermiks feeding young pigs in growing meat, fattening and slaughter
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performance, quality pork indicators digestibility of nutrients diets, metabolism of

nitrogen, calcium, phosphorus and blood.

Studies conducted on three groups-analogues young pigs of large white

breed, on 12 goals each, with an initial body weight 14,5 kh. The first group was

the control in all phases of premix feed consumed Euromix-PIP 0,5 %. Animals in

the second group phase feeding 20–35 kh obtained in the diet premix Intermiks

PV-1,25 %, and the phases 35–65 kg and 65–110 kh - premix Intermiks VS-1 %.

Young pigs in the third group all phases of feeding the main period of the

experiment received under Intermiks PV-4 % Intermiks AC-3 and AC-Intermiks

2,5 %.As the growth of animals treated premixes-starter, and hrouer finischer

designed to toh inhrediyentnoho Dirty diet of barley, wheat and soybean meal.

Normalized feeding power feed units in accordance with the new standards [98,

109].

It is shown that the use in feeding young pigs of large white breed premixes

for Intermiks maloinhrediyentnyh grain rations (middlings barley, wheat and

soybean meal) and phase feeding increases the average daily rate for the period of

127 days basic experiment to 141 h, or 21,0 %, decrease cost of feed per 1 kg

increase of 17,9 %, increasing slaughter weight and carcass weight of 19,5 % and

21,16 %, improving physical and chemical parameters of muscle tissue,

digestibility of feed, delay in the body of nitrogen, calcium and phosphorus,

positive effect on the condition of the blood.

The highest average daily feedings were for phase 65–110 kh – 873–796 h in

the experimental groups to 752 h in control.

In production terms used in premix feed young pigs Intermiks increases

average daily gain at 91 h, or 16,07 % and provides a return 1,67 hrn return on

invested hryvnia costs, in terms of the impact of this experiment on the hryvnia

3,15 hrn costs.

For practical use in maloinhrediyentnyh grain diets of growing young pigs

feeding is recommended for feeding phases: 14–20 kg – Intermiks PV - 1.25 %;
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20–35 kh -Intermiks PV-4 %; 35–65 kh – Intermiks VC-3 %; 65–110 kg –

Intermiks VS-2.5 %.

Keywords: young pigs Intermiks premixes, feeding, productivity, quality

pork, forage digestibility, metabolism, efficiency.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми досліджень. Для збільшення

виробництва продуктів тваринництва важливе значення має забезпечення

раціонів тварин регламентованими поживними і біологічно активними

речовинами відповідно до встановлених норм. А це можливо здійснити за

рахунок преміксів – спеціальних добавок, які розробляються на основі даних

про потребу тварин в окремих елементах живлення і наявності їх у кормах

раціону.

Значний внесок у розробку теорії і практики застосування біологічно

активних речовин у тваринництві зробили К. А. Калунянц (1980), Н. И.

Денисов (1980), Г. О. Богданов (1984, 1986), В. В. Дюкарев (1985), В. Я.

Максаков (1986), К. М. Солнцев (1990), А. М. Венедиктов (1992), В. А.

Крохіна (1994), та багато інших науковців.

Завдяки їхнім дослідженням розроблені основні положення про

фізіологічну роль біологічно активних речовин в організмі, доступність їх

форм для засвоєння тваринами, визначено ступінь впливу на продуктивність,

оптимальне дозування, зоотехнічну та економічну ефективність. В зв’язку з

цим, необхідно створювати такий комплекс біологічно активних речовин,

який забезпечував би продуктивний ефект, вищий за суму результатів дії

окремих його компонентів.

Особливо важливим є застосування преміксів у сучасних умовах

ведення тваринництва, коли в годівлі тварин, зокрема свиней, перейшли на

зерновий тип годівлі з мінімальним набором зернових інгредієнтів.

Переважно це зерно ячменю, пшениці і кукурудзи різних сортів та гібридів.

За таких умов годівлі неможливо забезпечити тварин необхідними

поживними та біологічно активними речовинами.

Теоретичному обґрунтуванню та підтвердженню доцільності

практичного використання в годівлі тварин кормових та біологічно активних

добавок присвячені наукові розробки багатьох сучасних учених. Серед них

П. З. Столярчук (1989), І. Т. Кіщак (1995), Л. І. Подобєд (2005), А. І.
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Свєженцов, Р. Й. Кравців, Я. І. Півторак (2005), І. І. Ібатуллін ( 2007 ), А. І.

Свеженцов (2008), А. В. Гуцол (2014), Л. С. Дяченко, В. С. Бомко, Т. Л.

Сивик (2015), та інші.

Реальні умови виробництва свинини зумовлюють необхідність

вдосконалення рецептури існуючих і розробки нових видів преміксів з

урахуванням генетичного фонду тварин, екологічного аспекту та природно-

кліматичної зони розведення свиней. Так, в умовах Вінницької області, яка

Територіально належить до правобережного Лісостепу, зернові раціони з

ячменю, пшениці і кукурудзи неможливо збалансувати за вмістом лізину,

метіоніну, триптофану, міді, йоду, кобальту і багатьох вітамінів. Тому їх

необхідно вводити в раціони у складі преміксів.

При створенні кожного нового виду преміксів виникає необхідність

випробування його ефективності в годівлі тварин. А це здійснюється шляхом

проведення науково-господарських дослідів на обмеженій кількості

поголів’я. У свинарстві це 15–25 тварин у групі. Тож вивчення ефективності

нових преміксів Інтермікс є актуальним з погляду доцільності їх майбутнього

призначення в годівлі свиней.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проведені в рамках наукової теми: «Розробка та вивчення

ефективності використання нових біологічно активних добавок на основі

ензимів у годівлі сільськогосподарських тварин», яка виконувалася

співробітниками кафедри годівлі сільськогосподарських тварин та водних

біоресурсів Вінницького національного аграрного університету впродовж

2013–2017 років як складова частина наукової теми: «Застосування

альтернативних джерел поживних та біологічно активних речовин у

тваринництві і птахівництві» установи-координатора наукових досліджень –

Львівського національного університету ветеринарної медицини та

біотехнологій ім. С. З. Гжицького, (номер державної реєстрації

0117U000065).

12

Мета і задачі досліджень. Метою роботи було вивчення обміну

речовин, продуктивності та якості м’яса молодняку свиней за згодовування

преміксів Інтермікс.

Для досягнення поставленої мети були визначені такі задачі:

- обґрунтувати склад преміксів Інтермікс для годівлі молодняку

свиней;

- вивчити продуктивність молодняку свиней у різні фази росту;

- оцінити показники забою молодняку свиней та фізико-хімічні

властивості свинини;

- дослідити гематологічні показники тварин за різних фаз росту;

- визначити коефіцієнти перетравності поживних речовин та баланс

азоту, кальцію і фосфору;

- провести виробничу перевірку результатів досліджень і дати

зоотехнічну та економічну оцінку використання преміксів Інтермікс

у годівлі молодняку свиней.

Об’єкт досліджень. Використання преміксів Інтермікс у раціонах

молодняку свиней, призначеного для вирощування на м’ясо.

Предмет дослідження. Продуктивність, якість свинини, перетравність

поживних речовин раціону, баланс азоту, кальцію і фосфору, гематологічні

показники, економічна оцінка результатів згодовування преміксів Інтермікс

молодняку свиней.

Методи досліджень. Зоотехнічні (проведення дослідів на тваринах),

фізіологічні ( проведення балансових дослідів), хімічні (зоохіманаліз кормів і

виділень тварин), статистичні (біометрична обробка цифрового матеріалу),

аналітичні (огляд літератури, узагальнення результатів досліджень),

виробнича перевірка.

Наукова новизна отриманих результатів. Уперше теоретично

обґрунтовано і експериментально доведено ефективність згодовування

поросятам і молодняку свиней нових преміксів Інтермікс. Розроблено

рецепти і встановлено оптимальні рівні уведення преміксу Інтермікс в
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раціони і їх вплив на обмін речовин, показники продуктивності та якість

продукції молодняку свиней на вирощуванні на м'ясо.

Дістало подальший розвиток твердження, що використання у мало-

компонентних раціонах молодняку свиней преміксу Інтермікс поліпшує

перетравність корму і засвоєння поживних речовин, що, у свою чергу, сприяє

збільшенню середньодобових приростів та зменшенню затрат корму на 1 кг

приросту, підвищенню забійної маси і маси туші, поліпшенню фізико-

хімічних показників м’язової тканини, відкладенню в організмі азоту,

кальцію і фосфору.

Наукову новизну підтверджено деклараційним патентом на корисну

модель №110107 «Спосіб підвищення продуктивності молодняку свиней».

Практичне значення одержаних результатів. На основі комплексної

оцінки обміну речовин, показників продуктивності, якості свинини, та

економічної оцінки, зроблено висновок про те, що у малокомпонентних

зернових раціонах молодняку свиней при вирощуванні на м'ясо, доцільно

згодовувати премікси Інтермікс у таких масових частках залежно від фази

досягнення живої маси: 14–20 кг – Інтермікс ПВ - 1,25 %, 20–35 кг –

Інтермікс ПВ - 4 %, 35–65 кг – Інтермікс ВС -3 %, 65–110 кг – Інтермікс ВС -

2,5 %.

Застосування преміксів Інтермікс у виробничих умовах підвищує

середньодобові прирости на 91 г, або 16,07 % і забезпечує отримання 1,67 грн

прибутку на одну вкладену гривню витрат.

Практичне використання преміксів Інтермікс у встановлених дозах

підтверджується ТУ У 10.9 - 35997084 - 00:2015 «Премікси Інтермікс у

годівлі свиней».

Особистий внесок здобувача. Полягає в організації та проведенні

науково-господарського досліду, виробничої перевірки на тваринах в умовах

ферми, освоєнні методик запланованих досліджень, виконанні лабораторних

аналізів кормів, виділень тварин, м’яса та крові, узагальненні літературних

джерел, результатів власних досліджень та написанні рукопису дисертації.
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Розробка програми досліджень та її виконання здійснювалися за методичної

допомоги наукового керівника.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації

доповідались і обговорювались на річних наукових конференціях

професорсько-викладацького складу факультету технології виробництва і

переробки продукції тваринництва Вінницького національного аграрного

університету і включені до річних звітів науково-дослідної роботи

факультету за 2014–2016 роки та ЛНУВМБТ ім. С. З. Гжицького як

координуючої організації.

Матеріали дисертації представлені на: Всеукраїнській науково-

практичній конференції «Сучасні агротехнології: тенденції та інновації

(м. Вінниця, 17–18 листопада 2015 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Проблеми годівлі тварин в умовах високоінтенсивних

технологій» (м. Біла Церква, 25–26 вересня 2015р.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Інноваційні технології годівлі на сучасному етапі


[…]


йдеться також у посібнику під авторством Й. З. Сірацького та ін.[46] , де кров

розглядається як один із важливих інтер'єрних факторів для оцінки стану

організму тварин.
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Згодовування досліджуваних преміксів Інтермікс у фазі годівлі

20–35 кг не має вірогідного впливу на зміну морфологічних показників крові.

Однак, спостерігається тенденція до збільшення кількості еритроцитів,

базофілів, паличкоядерних нейтрофілів, тромбоцитів і зменшення

лейкоцитів, еозинофілів, сегментоядерних нейтрофілів в межах фізіологічної

норми в крові тварин третьої групи. Аналогічно в другій групі дещо

підвищувався вміст гемоглобіну, базофілів, нейтрофілів і зменшувалась

кількість моноцитів.

Порівнюючи дані всіх трьох груп, можна бачити, що показники

кількості еритроцитів, гемоглобіну, еозинофілів були ближчими до нижньої

границі фізіологічної норми, а лімфоцитів і моноцитів - наближались до

верхнього значення цієї норми.

З біохімічних показників крові під впливом згодовування преміксів

вірогідно збільшувався лише вміст заліза (Р<0,01). Інші показники

переважали контрольний рівень, але вони наближались до нижньої межі

фізіологічної норми, окрім вмісту фосфору.

Дослідження крові молодняку свиней у фазі годівлі 35–65 кг

показали,що за морфологічними показниками між групами вірогідної різниці

не існує, окрім моноцитів, відсоток яких у тварин дослідних груп

збільшується, в порівнянні з контролем (Р < 0,001). Звертає увагу той факт,

що кількість еритроцитів і лейкоцитів у всіх трьох групах було дещо нижче

рівня цих показників фізіологічної норми. А за кількістю сегментоядерних

нейтрофілів спостерігається тенденція до їх збільшення (на 7,6 та 1,6 %). Інші

показники, які входять в лейкоцитарну формулу, за абсолютним значенням

відрізняються між собою по групах, але в межах фізіологічної норми. Це

може свідчити про те, що згодовуваннянових преміксів Інтермікс ПВ-1 % та

Інтермікс ПВ-3 % забезпечує гомеостаз крові в межах фізіологічної норми.

За біохімічними показниками крові вірогідної різниці між групами не

існує. Абсолютні дані свідчать про те, що при споживанні в раціоні

обохпреміксів в крові підвищується вміст кальцію (на 6,36 та 10,45 %
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відповідно вдругій га третій групах) та альбумінів (на 4,87 – 13,83 %). Вміст

загального білка у всіх трьох групах перевищував значення фізіологічної

норми, аальбумінів було нижче цієї норми. Але в порівнянні між групами за

вмістомальбумінів переважали тварини дослідних груп.

Дослідження зразків крові піддослідних тварин у фазі годівлі

65 –110 кг показали, що при згодовуванні преміксів Інтермікс ВС-1 % та

ВС-2,5 % має місце збільшення вмісту гемоглобіну, сегментоядерних

нейтрофілів ( Р<0,05) та зменшення еозинофілів (Р<0,05). Крім того,

спостерігається тенденція до збільшення кількості еритроцитів ( на 11,6 та

1,8 % відповідно у другій та третій групах), лімфоцитів (на 9,3 та 4,3 %) і

лейкоцитів (на 10,4 та 5,6 %), та зменшення еозинофілів (на 5 та 6 %),

тромбоцитів (на 2,3 та 3,0 %).

Згодовування молодняку свиней обох досліджуваних преміксів сприяє

покращанню біохімічних показників крові. Вищими вони були

призгодовуванні премікса Інтермікс ВС-2,5 %. У цих тварин вірогідно

збільшується вміст фосфору та альбумінів (Р<0,05), а також спостерігається

тенденція до підвищення кількості загального білка (на 8,8% ), кальцію (на

7,6 %) та заліза (на 12,8 %).

При споживанні премікса Інтермікс ВС-1 % показники дещо нижчі, ніж

в третій групі, але перевищують контрольний рівень (не вірогідно) в таких

розмірах: вміст кальцію і фосфору на 8,1 %, заліза на 4,8 %, альбумінів на

7,6 % за практично однакового з контролем рівня загального білка.

Отже, досліджувані премікси Інтермікс ВС-1 % та ВС-2,5 % в раціоні

молодняку свиней зумовлюють позитивний вплив на всі біохімічні

показники крові, тоді як за морфологічними є деякі відхилення від

контрольного значення в сторону збільшення і зменшення, тобто, більша їх

варіабельність.

Також помітно, що більшість гематологічних показників тварин

дослідних груп за своїм значенням наближаються до верхньої межі

фізіологічної норми. Про певні відхилення окремих показників крові за
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нормального росту тварин, але за різних екзогенних чинників зазначається

також іншими авторами[46].

Таким чином, формування продуктивності молодняку свиней при

вирощуванні на м'ясо за малоінгредієнтних зернових раціонів, але при

застосуванні в годівлі преміксів Інтермікс супроводжується позитивними

змінами показників обміну речовин, які можуть змінюватись в межах

гомеостатичних параметрів і носять адаптивний характер. Адже вони не

мають негативного впливу на прирости тварин.

Продуктивний ефект згодовування преміксів Інтермікс в науко-

господарському досліді, проявився і при виробничій перевірці. Збільшення

середньодобових приростів становило 91 г, або на 16,07 %, а окупність

преміксу – 1,68 грн на 1 грн затрат, при рівнях рентабельності 15,4 % в

базовому варіанті і 20,8 % – в дослідному.

Крім того, привирощуванні молодняку свиней на м'ясо важливим

показником є вік досягнення живої маси 100 кг. В даному досліді забійних

кондицій молодняк досяг у віці 183 доби. З них 71 доба припадає на

заключну відгодівлю, 52 доби - вирощування, 15діб - зрівняльний період

після відлучення від свиноматок і 45 діб - підсисний.

Такі параметри узгоджуються з вимогами інтенсивної технології

виробництва свинини.

Все це дає підставу зробити загальний висновок про те, що при

виробництві свинини за малоінгредієнтних зернових раціонів, доцільно

використовувати в годівлі молодняку свиней премікси Інтермікс з

диференціацією їх введення у відповідності до фаз росту.

Матеріали даного підрозділу опубліковані [64].
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ВИСНОВКИ

1. Використання в годівлі відлучених поросят преміксів Інтермікс ПВ-4 %

та Інтермікс ПВ-1,25 % сприяє збільшенню їх середньодобових приростів

відповідно на 27,2 і 5,67 %, зменшенню затрат корму на 1 кг приросту на 22,2

і 4,22 % і не має вірогідного впливу на гематологічні показники, окрім

підвищення вмісту заліза, в крові.

2. Згодовування молодняку свиней у фазу росту 35–65 кг преміксів

Інтермікс ВС-3 та Інтермікс ВС-1 % в раціоні із дерті ячменю, пшениці і

шроту сої зумовлює середньодобові прирости живої маси 800 і 634 г, що на

33,1 та 5,49 % більше, ніж у контролі, при затратах корму на 1 кг приросту

3,54 та 4,57 ЕКО.

3. Включення преміксу Інтермікс ВС-2,5 % в раціон молодняку свиней у

фазі 65–110 кг збільшує їх середньодобові прирости на 120 г, або 15,93 %, зі

зменшенням затрат корму на 1 кг приросту на 14,43 %, тоді як за

згодовуванням преміксу Інтермікс ВС-1 % добові прирости збільшуються

порівняно з контролем лише на 5,71 %.

4. Коефіцієнти перетравності поживних речовин раціону та показники

балансу азоту були вищими у тварин, що споживали премікс Інтермікс

ВС-2,5 %; згодовування преміксу Інтермікс ВС-1 % суттєвого впливу на ці

показники не справило.

5. За згодовування свиням преміксу Інтермікс ВС-3 та 2,5 % помітно

покращуються їх забійні показники, зокрема – забійна маса збільшується на

19,65 %, маса туші на 21,16 % і маса субпродуктів на 14,2 – 25,0 %; водночас

досліджувані премікси вірогідно не впливають на масу внутрішніх органів,

проте підвищують товщину шпику та масу внутрішнього жиру.

6. М’язова тканина свиней, що споживали премікси Інтермікс ВС-3 % і

ВС-2,5 % в раціоні молодняку свиней покращують показники якості м’яса:

рН , інтенсивність забарвлення, мармуровість, калорійність, вміст азотистих

частин, жиру та зольних елементів.
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7. Результати науково-господарського досліду підтверджені виробничою

перевіркою: використання преміксів Інтермікс ВС-3 та ВС-2,5 % у

виробничих умовах зумовлює збільшення середньодобових приростів на 91

г, або 16,07 %, і забезпечує високий економічний ефект: на вкладену гривню

можна отримати 1,67 грн прибутку.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Для підвищення продуктивності молодняку свиней при вирощуванні на

м'ясо та покращання якості свинини пропонуємо використовувати премікси у

складі малокомпонентних зернових раціонів стосовно фазам годівлі: 14–20

кг, – Інтермікс ПВ-1,25 %; 20–35 кг, – Інтермікс ПВ-4 %; 35–65 кг, –

Інтермікс ВС-3 %; 65–110кг, – Інтермікс ВС-2,5 %.
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