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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Дацюк Інни

Валеріївни за темою: «Використання преміксів «ІНТЕРМІКС» в

годівлі свиней за вирощування на м’ясо» подану у спеціалізовану

вчену раду Д 27.821.01 для прилюдного захисту на здобуття

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за

спеціальністю 06.02.02 - годівля тварині технологія кормів

1. Актуальність теми дисертації. Забезпечення повноцінної науково

обґрунтованої годівлі свиней передбачає окрім зернових компонентів, які

найчастіше складають із зерна ячменю, пшениці і кукурудзи балансування

раціонів за регламентованими біологічно активними речовинами відповідно

встановлених норм. Виконати ці вимоги можливо лише за рахунок преміксів -

спеціальних добавок, які розробляються на основі даних про потребу тварин в

окремих елементах живлення і наявності їх у кормах.

В останні роки перспективними є премікси, що виробляє біотехнологічна

промисловість більш досконалих форм, які здатні позитивно впливати на

засвоєння поживних речовин основного раціону, та зумовлюють скорочення

періоду відгодівлі тварин не погіршуючи при цьому фізико-хімічних якостей

м’ясної продукції.

До таких спеціальних добавок слід віднести нову розробку, яка дістала

назву «ІНТЕРМІКС» і призначена для використання у годівлі свиней та не є

широко апробованою. Тому, логічно виникає необхідність у проведенні

досліджень, які б дали вичерпну відповідь на ряд питань, що виникають як у

науковців так і у виробничників. Отже дослідження в цьому напрямку є

актуальними.

Дисертаційні дослідження Дацюк І.В. проведені в рамках наукової теми

«Розробка та вивчення ефективності використання нових біологічно активних

добавок на основі ензимів у годівлі сільськогосподарських тварин», яка

2

виконувалася на кафедрі годівлі сільськогосподарських тварин та водних

біоресурсів Вінницького національного аграрного університету впродовж 2013­

2017 років, як складова частина наукової теми «Застосування альтернативних

джерел поживних та біологічно активних речовин у тваринництві і

птахівництві» установи-координатора наукових досліджень - Львівського

національного університету ветеринарної медицини та біотехнологій ім.

С.З.Гжицького, номер державної реєстрації 0117U00005. Робота виконана під

науковим керівництвом відомого вченого у галузі годівлі сільськогоспо-

дарських тварин доктора сільськогосподарських наук професора Мазуренка

Миколи Олександровича.

2. Наукова новизна роботи. Полягає в тому що експериментально

обґрунтовано ефективність згодовування молодняку свиней на фоні

трьохінгредієнтної зернової суміші ( ячмінь, пшениця, кукурудза) преміксів

«ІНТЕРМІКС». Доведено їх позитивний вплив на показники продуктивності,

обміну речовин та якості продукції.

Отримано нові дані про стимулюючий вплив преміксів «ІНТЕРМІКС» на

перетравність основних поживних речовин раціону, засвоєння нітрогену,

кальцію і фосфору в результаті чого зростають середньодобові прирости на

141г, або на 21,0%,зменшуються витрати кормів на 1 кг приросту на 17,9% та

зростає забійна маса і маса туші відповідно, на 19,65% та на 21,16%. Не

відмічено негативного впливу на фізико-хімічні показники м’язової тканини,

які знаходилися на високому рівні.

Аргументовано доцільність та ефективність використання преміксів

«Інтермікс» у виробничих умовах в різні періоди відгодівлі молодняку свиней.

Інноваційну складову досліджень підтверджено патентом на корисну

модель №10107 «Спосіб підвищення продуктивності молодняку свиней»,

опубліковано 29.09.2016 р. - Бюл. №20, що підтверджує наукову новизну

дисертантки та розроблено і затверджено технічні умови.
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3. Практичне значення одержаних результатів

Значимість проведених досліджень для науки та практики полягає в тому,

що отримані результати експериментальних досліджень дають підставу

стверджувати про доцільність застосування у раціонах молодняку свиней на

відгодівлі новорозроблених преміксів «ІНТЕРМІКС» в структурі трьох-

інгредієнтної зернової суміші (подрібнене зерно пшениці і ячменю і кукурудзи)

за фаз годівлі: 14-20 кг - ІНТЕРМІКС ПВ - 1,25%; 20-35 кг - ІНТЕРМІКС ПВ -

4%; 35-65 кг ІНТЕРМІКС ПВ 3%; 65-110 кг ІНТЕРМІКС ВС - 2,5%. Таке

введення забезпечує не тільки зростання середньодобових приростів та якісних

показників м ’язевої тканини, а й забезпечує віддачу - на вкладену гривню 1,67

грн. прибутку та рентабельності виробництва м ’яса свинини 15,4%.

Результати досліджень можуть бути використані при організації

виробництва комбікормів з обмеженою кількістю зернових інгредієнтів, вони

доповідались на ряді міжнародних науково-практичних конференцій, пройшли

виробничу апробацію, та завізовані актами виробничої перевірки.

4. Ступінь апробації наукових положень висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації. Структорологічний зміст дисертаційної роботи

сформульовано чітко з дотриманням вимог, які ставляться до такого виду робіт.

Результати проведення досліджень їх аналіз і узагальнення, висновки та

рекомендації виробництву, свідчать, що дисертація спрямована на вирішення

конкретної наукової проблеми, а саме: дослідити ефективність використання у

годівлі молодняку свиней преміксів «ІНТЕРМІКС» при концентратному типі

годівлі.

Весь обсяг експериментальних досліджень, опрацювання літературних

джерел за темою дисертаційної роботи, методи досліджень, статистична

обробка одержаних результатів їх аналіз та обговорення виконані дисертанткою

самостійно. Достовірність результатів також повністю підтверджується

первинною документацією.
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Висновки і пропозиції виробництву логічно виходять із результатів

досліджень, глибоко і всебічно обґрунтовані, мають беззаперечну цінність для

сільськогосподарської науки та виробництва.

Кількість і об’єм публікацій є достатній для проведення публічного

захисту дисертації, оскільки автором опубліковано 15 наукових праць, з них: 8

статей у наукових фахових виданнях, 5 - матеріали конференцій, 1 - патент і

технічні умови. Опубліковані матеріали повністю висвітлюють зміст

дисертації.

5. Загальна оцінка окремих розділів дисертації. Дисертаційна робота

Дацюк Інни Валеріївна викладена на 134 сторінках комп’ютерної верстки на

правах рукопису, містить 36 таблиць та додатків в яких викладені всі

підтверджуючі документи, що засвідчують правдивість результатів досліджень.

Всі розділи змісту дисертації відображені згідно вимог ДАКу. Список

використаних джерел літератури нараховує 163 найменувань у тому числі 46

іноземних авторів.

Теоретична частина роботи (Розділ 1, с.10-37) висвітлює питання

наукових основ повноцінної годівлі свиней та біологічної ролі білково -

вітамінно-мінеральних добавок зокрема в складі комбікормів для молодняку

свиней на дорощуванні та відгодівлі.

Звернуто увагу на публікації з використання преміксів, а також деяких

інших добавок у раціонах з обґрунтуванням оптимальних рівнів введення у

структуру комбікормів. Крім того,достатньо обґрунтовано різні показники

обміну поживних речовин за їх кормової дії.

В загальному огляд літератури достатньо відображає стан наукових

публікацій за обраного темою.

В методичний частині (Розділ 2, с.38-42) представлені загальні принципи

умов проведення досліджень, схема науково -господарського та балансового

дослідів, , а також методики визначення окремих показників, їх розрахунки.

Інформація розділу достатня і відповідає вимогам.
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В третьому розділі (с.43-93) викладені матеріали науково-господарського

досліду, в якому дано обґрунтування використання у годівлі молодняку свиней

преміксів «ІНТЕРМІКС» в структурі трьохінгредієнтної зернової суміші.

Вивчено перетравність основних поживних речовин на основі балансового

досліду.

Наведено якісний склад досліджуваних преміксів «ІНТЕРМІКС» на фоні

витрат основних кормів раціонів за періодами вирощування свиней.

Встановлено показники продуктивності відгодівельних свиней, а також

морфологічні та біохімічні показники крові, відгодівельні та забійні і

морфологічні показники м’ясної продукції. Результати виробничої перевірки.

Розділ власних досліджень завершується визначенням економічної

ефективності запропонованої розробки, а на основі виробничої перевірки

проведено загальний розрахунок економічної ефективності використання в

складі раціонів відгодівельного молодняку свиней преміксів «ІНТЕРМІКС,»,

яка підтверджує ефективність її використання.

Четвертий розділ (с.94-109) відображає аналіз та узагальнення результатів

досліджень, обговорення одержаних результатів і співставлення з даними, які

висвітлені у літературних джерелах.

Наступною структурною частиною роботи є висновки і пропозиції

виробництву. Завершують роботу список використаної літератури та додатки,

які викладені згідно вимог.

Дисертація викладена державною мовою, на достатньо високому рівні

грамотності і кваліфікованості дисертантки згідно вимог «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань».

Зауваження.

Оцінюючи дисертаційну роботу Дацюк Інни Валеріївни в загальному

позитивно вважаємо за необхідне зробити деякі зауваження та дискусійні

положення і побажання враховуючи оцінку всіх розділів:
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1. Оцінюючи розділ 1. «Огляд літератури» слід відмітити його досить

обширну інформацію щодо обґрунтування складу різноманітних преміксів, які

пропонуються виробниками. При цьому особливої уваги заслуговує оцінка

джерел з питань виготовлення преміксів нового покоління, таких як пробіотики

та пребіотики. Цікаво почути вашу думку що до активного їх впровадження у

галузь свинарства, як альтернативу заборонених антибіотиків. Огляд літератури

складає позитивне враження.

2. В авторефераті, а також у дисертаційній роботі повністю висвітлено

мету і завдання досліджень, проте, ознайомлюючись з розробленою схемою

досліджень (табл. 1). Виникає питання, який склад основного раціону, бажано у

% за інгредієнтами? Теж саме стосується таблиць балансового досліду та схеми

виробничої перевірки. На наш погляд, така розшифровка дозволяє відразу

зорієнтуватися у схемах та уникати пошуку додаткових пояснень, у тексті

дисертаційної роботи.

3. Розділ 3 дисертації відображає описовий характер преміксів

«ІНТЕРМІКС», їх поживну цінність з аналізом та приводяться табл. 3.2, 3.3, 3.4

витрат кормів, як в натуральному вимірі кг/гол так і за витратами ЕКО, які не

мають описової характеристики, зрештою їх можна було винести у додатки.

4. У дисертації наводяться дані щодо коефіцієнтів перетравності

поживних речовин при згодовуванні преміксів «ІНТЕРМІКС», встановлено

високу позитивну дію на перетравність основних поживних речовин. Виникає

питання, які фактори впливали на зростання їх засвоєння, а також чи

спостерігався у ваших дослідженнях взаємозв’язок між енергетичною цінністю

раціону та перетравністю поживних речовин?

5. Чим можна пояснити встановлений Вами факт підвищення

середньодобових приростів в останню фазу росту відгодівельного молодняку

свиней, яким згодовували «ІНТНРМІКС» ВС - 2,5% у порівнянні до групи з

«ІНТЕРМІКС» ВС - 1%.
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6. Як пояснити залежність добового набору кормів у раціонах від

енергетичної цінності преміксів «ІНТЕРМІКС» практично у всі три фази

годівлі свиней.

7. Не зовсім повністю, на нашу думку, висвітлено аналіз раціонів

відгодівельного молодняку свиней за відношенням амінокислот до сухої

речовини, а також не завершеною є оцінка енерго-протеїнового відношення у

балансовому досліді. Адже відомо, що балансові досліди є завершальним

етапом, який визначає результативність обраної теми.

8. Чим пояснити встановлений Вами факт підвищення ознак гідратаційної

здатності м ’язової тканини свиней після забою за споживання преміксу

«ІНТЕРМІКС» ВС - 3% у порівнянні з преміксом ВС - 2,5%, якщо практично

на всьому етапі досліджень в цій групі тварин досліджувані показники були

найкращими.

9. Як Ви вважаєте, використання преміксів «ІНТЕРМІКС» в годівлі

свиней, які запропоновані для впровадження у виробництво матимуть кращий

ефект у тварин інтенсивного типу, чи помірного.

Загальний висновок. Вважаю, що вказані зауваження не знижують

науково практичної цінності проведених досліджень і основних висновків

дисертаційної роботи. Дисертація Дацюк Інни Валеріївни є закінченою,

самостійно виконаною науковою працею, яка за змістом повністю відповідає

спеціальності 06.02.02 - годівля тварин і технологія кормів та оформлена у

відповідності з встановленими вимогами.

Дисертація базується на її особистих результатах досліджень, які дають

змогу вирішувати важливу народногосподарську проблему щодо використання

в раціонах відгодівельного молодняку свиней преміксів «ІНТЕРМІКС».

Висновки і пропозиції виробництву підтверджуються результатами

досліджень і логічно з них виходять, мають беззаперечне важливе наукове і

практичне значення.

Автореферат повністю відображає зміст дисертації.
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Окремі зауваження, що були зроблені у ході аналізу результатів

досліджень і всієї роботи, не є принциповими, тому не можуть зменшити

загальної позитивної оцінки роботи.

Таким чином, на основі всебічного і глибокого вивчення та аналізу самої

дисертації, автореферату, матеріалів і документів можна зробити висновок, що

дисертаційна робота на тему «Використання преміксів «ІНТЕРМІКС» в годівлі

свиней за вирощування на м'ясо» відповідає вимогам п.9,11,12,13 «Порядку

присудження наукових ступенів» затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 р., № 567, зі змінами щодо кандидатських

дисертацій, а її автор Дацюк Інна Валеріївна на основі публічного захисту

заслуговує на присудження її наукового ступеня кандидата сільсько­

господарських наук за спеціальністю 06.02.02 — годівля тварин і технологія

кормів.

Офіційний опонент:

Зав. каф. годівлі тварин і технології кормів

Львівського національного університету
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